
Nº 28.064AÑO CVIII/ LA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

R e s o l u c i o n e s

Resoluciones
_________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
AGENCIA DE RECAUDACIÓN
DIRECCIÓN EJECUTIVA
Resolución Normativa N° 24/17

La Plata, 28 de junio de 2017.

VISTO el expediente N° 22700-11033/17, por el que se propicia modificar la
Resolución Normativa Nº 6/16 y modificatoria, y

CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resolución Normativa Nº 6/16 (modificada por la Resolución

Normativa N° 19/16) esta Agencia de Recaudación estableció un régimen permanente
para la regularización de deudas de los contribuyentes y sus responsables solidarios, pro-
venientes de los Impuestos Inmobiliario Básico y Complementario, a los Automotores
–incluyendo a vehículos automotores y embarcaciones deportivas o de recreación-, sobre
los Ingresos Brutos y de Sellos; y de los agentes de recaudación y sus responsables soli-
darios, provenientes de retenciones y precepciones no efectuadas con relación a los
Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de Sellos;

Que en el mencionado régimen se prevé la posibilidad de cancelar la deuda regulari-
zada en varios pagos o cuotas, con intereses de financiación;

Que, en esta oportunidad, corresponde disponer lo pertinente a fin de readecuar los
referidos intereses de financiación y, asimismo, permitir a los sujetos que hubieran forma-
lizado acogimientos al plan de pagos mencionado, cancelar anticipadamente los mismos,
en tanto no se haya producido su caducidad;  

Que han tomado intervención la Subdirección Ejecutiva de Recaudación y Catastro, la
Subdirección Ejecutiva de Asuntos Jurídicos, y sus dependencias;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 13.766;

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Incorporar, en la Resolución Normativa Nº 6/16 y modificatoria, el
siguiente artículo 4º bis:

“ARTÍCULO 4º BIS. Los interesados podrán abonar la deuda regularizada antes del
vencimiento de los pagos o cuotas que se hubieran otorgado, siempre que el plan de
pagos no hubiera caducado.

No deberán abonarse intereses de financiación respecto de los pagos o cuotas cuya
cancelación anticipada se produce.

Para efectuar la cancelación anticipada que se regula en este artículo, el interesado
deberá obtener una nueva liquidación, concurriendo a cualquiera de los Centros de
Servicios Locales de esta Agencia de Recaudación”. 

ARTÍCULO 2º. Sustituir el subinciso 2.-, del inciso D), del artículo 20 de la Resolución
Normativa Nº 6/16 y modificatoria, por el siguiente: 

“2.- Con un anticipo del cinco por ciento (5%) de la deuda y el saldo: 
2.1.- En tres (3) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin bonificación y sin

interés de financiación.
2.2. En seis (6) y hasta doce (12) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin boni-

ficación. Cada cuota devengará un interés de financiación del uno con cincuenta por cien-
to (1,50%) mensual sobre el saldo.

2.3.- En quince (15) y hasta veinticuatro (24) cuotas mensuales, iguales y consecuti-
vas: sin bonificación. Cada cuota devengará un interés de financiación del dos por ciento
(2,0%) mensual sobre saldo”.

ARTÍCULO 3º. Sustituir el artículo 21 de la Resolución Normativa Nº 6/16 y modifica-
toria, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 21. Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente, el pago de las obliga-
ciones regularizadas podrá realizarse -cualquiera sea la fecha de la formalización del aco-
gimiento y las características o situación de los bienes cuya deuda se regulariza-: con un
anticipo del diez por ciento (10%) de la deuda y el saldo en tres (3) y hasta treinta y seis
(36) cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin bonificación. Cada cuota devengará un
interés de financiación del dos con cincuenta por ciento (2,50%) mensual sobre saldo. 

El importe de las cuotas del plan no podrá ser inferior a pesos veinte mil ($20.000). 
Esta modalidad no resultará aplicable para la regularización de deudas provenientes

del Impuesto Inmobiliario Complementario”.

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S

“AÑO 2017 CONMEMORACIÓN DEL TRIGÉSIMO QUINTO (35) ANIVERSARIO DE LA GESTA DE MALVINAS”



LA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017

ARTÍCULO 4º. Sustituir el subinciso 2.-, del inciso D), del artículo 31 de la Resolución
Normativa Nº 6/16 y modificatoria, por el siguiente: 

2.- Con un anticipo del cinco por ciento (5%) de la deuda y el saldo:
2.1.- En tres (3) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin bonificación y sin

interés de financiación.
2.2. En seis (6) y hasta doce (12) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin boni-

ficación. Cada cuota devengará un interés de financiación del uno con cincuenta por cien-
to (1,50%) mensual sobre saldo.

2.3.- En quince (15) y hasta veinticuatro (24) cuotas mensuales, iguales y consecuti-
vas: sin bonificación. Cada cuota devengará un interés de financiación del dos por cien-
to (2,0%) mensual sobre saldo”.

ARTÍCULO 5º. Sustituir el artículo 32 de la Resolución Normativa Nº 6/16 y modifica-
toria, por el siguiente:

“ARTÍCULO 32. Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente, el pago de las obli-
gaciones regularizadas podrá realizarse -cualquiera sea la fecha de la formalización del
acogimiento-: con un anticipo del diez por ciento (10%) de la deuda y el saldo en tres (3)
y hasta treinta y seis (36) cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin bonificación.
Cada cuota devengará un interés de financiación del dos con cincuenta por ciento
(2,50%) mensual sobre saldo.

El importe de las cuotas del plan no podrá ser inferior a pesos veinte mil ($20.000)”.
ARTÍCULO 6º. Sustituir el subinciso 2.-, del inciso D), del artículo 43 de la Resolución

Normativa Nº 6/16 y modificatoria, por el siguiente:
“2.- Con un anticipo del cinco por ciento (5%) de la deuda y el saldo:
2.1.- En tres (3) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin bonificación y sin

interés de financiación.
2.2. En seis (6) y hasta doce (12) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin boni-

ficación. Cada cuota devengará un interés de financiación del uno con cincuenta por cien-
to (1,50%) mensual sobre saldo. 

2.2.- En quince (15) y hasta veinticuatro (24) cuotas mensuales, iguales y consecuti-
vas: sin bonificación. Cada cuota devengará un interés de financiación del dos por cien-
to (2,0%) mensual sobre saldo”.

ARTÍCULO 7º. Sustituir el artículo 44 de la Resolución Normativa Nº 6/16 y modifica-
toria, por el siguiente:

“ARTÍCULO 44. Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente, el pago de las obli-
gaciones regularizadas podrá realizarse -cualquiera sea la fecha de la formalización del
acogimiento y las características de los bienes cuya deuda se regulariza-: con un antici-
po del diez por ciento (10%) de la deuda y el saldo en tres (3) y hasta treinta y seis (36)
cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin bonificación. Cada cuota devengará un
interés de financiación del dos con cincuenta por ciento (2,50%) mensual sobre saldo. 

El importe de las cuotas del plan no podrá ser inferior a pesos veinte mil ($20.000). 
Esta modalidad no resultará aplicable para la regularización de deudas provenientes

del Impuesto Inmobiliario Complementario”.
ARTÍCULO 8º. Sustituir el inciso 2.- del artículo 54 de la Resolución Normativa Nº 6/16

y modificatoria, por el siguiente:
“2.- Con un anticipo del diez por ciento (10%) de la deuda y el saldo: 
2.1. En tres (3) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin bonificación y sin interés

de financiación.
2.2.- En seis (6) y hasta doce (12) cuotas mensuales, iguales y consecutivas: sin boni-

ficación. Cada cuota devengará un interés de financiación del uno con cincuenta por cien-
to (1,5%) mensual sobre saldo. 

2.3.- En quince (15) y hasta veinticuatro (24) cuotas mensuales, iguales y consecuti-
vas: sin bonificación. Cada cuota devengará un interés de financiación del dos por cien-
to (2,0%) mensual sobre saldo”.

ARTÍCULO 9º. Sustituir el artículo 55 de la Resolución Normativa Nº 6/16 y modifica-
toria, por el siguiente:

“ARTÍCULO 55. Sin perjuicio de lo dispuesto precedentemente, el pago de las obli-
gaciones regularizadas podrá realizarse -cualquiera sea la fecha de la formalización del
acogimiento-: con un anticipo del diez por ciento (10%) de la deuda y el saldo en tres (3)
y hasta treinta y seis (36) cuotas mensuales, iguales y consecutivas, sin bonificación.
Cada cuota devengará un interés de financiación del dos con cincuenta por ciento
(2,50%) mensual sobre saldo. 

El importe de las cuotas del plan no podrá ser inferior a pesos veinte mil ($20.000)”.
ARTÍCULO 10. Sustituir las tablas de coeficientes para la liquidación de intereses de

financiación establecidas en el Anexo Único de la Resolución Normativa Nº 6/16 y modi-
ficatoria, por las que integran el Anexo Único de la presente.

ARTÍCULO 11. Las modificaciones establecidas en la presente Resolución Normativa
regirán con relación a los acogimientos que se formalicen a partir del 1º de julio de 2017.

ARTÍCULO 12. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

Gastón Fossati
Director Ejecutivo

ANEXO ÚNICO

C.C. 8.047

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 89/17

La Plata, 5 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua pota-
ble y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto nº
878/03, modificado por Decreto N° 2231/03, ratificados por Ley nº 13.154, y reglamenta-
do por Decreto nº 3289/04; los contratos de concesión para las zonas de concesión pro-
vincial N° 1 y N° 2; los Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el Decreto N°
1477/2016 y su Anexo Unico, la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura
y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II, el presente Expediente
nº 2430-6415/2017 - Alcance N° 3, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Decreto N° 3144/08 estableció el “Régimen Tarifario del concesionario ABSA”,
y a través del Decreto N° 409/16 se dispuso la modificación, a partir del 1º de junio de
2016, de los Apartados 4, 13 y 19 del mismo para la prestación de los servicios de provi-
sión de agua potable y desagües cloacales; 

Que el artículo 55 del Marco Regulatorio de los servicios públicos de agua potable y
desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires Decreto N° 878/03, modificado por
Ley N° 14.745, establece que el régimen tarifario del servicio deberá prever que las enti-
dades prestadoras apliquen una tarifa de interés social a aquellos Usuarios residenciales
con escasos recursos económicos, quedando a cargo del Poder Ejecutivo determinar
quienes serán beneficiarios en forma parcial o total de la misma; 

Que la tarifa de interés social constituye un beneficio tarifario, por la prestación de los
servicios de provisión de agua potable y desagües cloacales, destinado a todos aquellos
Usuarios residenciales del área de cobertura de “ABSA” con escasos recursos económi-
cos que cumplan con los criterios de inclusión;

Que por Decreto N° 1477/2016, y su Anexo único, del Poder Ejecutivo Provincial se
establecieron los parámetros que permiten definir el universo de usuarios que resulten
alcanzados por la Tarifa de interés Social a fin de cubrir la atención de las necesidades
básicas de los sectores sociales económicamente vulnerables;

Que por Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
de la Provincia de Buenos Aires se estableció, en su artículo 1°, la determinación de
Usuarios que resultaron incluidos en el régimen de Tarifa de Interés Social de Aguas
Bonaerenses S.A.;

Que, el artículo 2° de la citada Resolución, aprobó un procedimiento de determina-
ción provisoria de Usuarios que serán beneficiarios en forma parcial o total de la Tarifa de
Interés Social para la prestación de los servicios de provisión de agua potable y desagües
cloacales del concesionario “ABSA”, encomendando al Organismo de Control del Agua
de Buenos Aires (OCABA) su ejecución;

Que, en consecuencia y en cumplimiento de la normativa antes mencionada, el
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires procederá a determinar provisoriamen-
te a todos aquellos Usuarios que, durante el mes de marzo de 2017, resultaron califica-
dos como “aptos” a los efectos de ser beneficiarios por la tarifa de interés social del
Prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”;

Que, a tal efecto, se confecciona el Listado que como Anexo formará parte de la pre-
sente;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la pres-
tación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la Provincia de
Buenos Aires, establecido por Decreto nº 878/03, modificado por Decreto N° 2231/03,
ratificados por Ley nº 13.154, reglamentado por Decreto nº 3289/04 y la Ley N° 14.745;
los contratos de concesión para las zonas de concesión provincial N° 1 y N° 2; los
Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el Decreto N° 1477/2016 y su Anexo
Único; y la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Comunicar, en los términos de lo normado por el artículo 55 del Marco
Regulatorio Provincial (t.o. por Ley N° 14.745) y el Anexo 2 de la Resolución N° 342/2017
del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” el listado de los Usuarios que han sido
determinados como beneficiarios de la tarifa de interés social, el cual como Anexo I for-
mará parte de la presente.-

ARTÍCULO 2º: Indicar al concesionario “ABSA” que el beneficio de tarifa de interés
social de los Usuarios que integran el Anexo I comenzará a tener vigencia a partir del día
1° de abril de 2017, y tendrá una vigencia de un (1) año.-

ARTÍCULO 3°: Establecer que los Usuarios alcanzados por el beneficio de la tarifa de
interés social de “ABSA” no abonarán la tasa de fiscalización y sostenimiento del
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

ARTÍCULO 4º: Regístrese, Publíquese la presente en el portal oficial ; y Notifíquese al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 5°: Conforme lo previsto por la Resolución N° 342/2017 elévense los pre-
sentes a la Subsecretaría de Servicios Públicos del Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires en los términos de lo normado por el
artículo 5° de su Anexo 2.-

ARTÍCULO 6º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Lucas J. Malbran, Director Presidente; Daniel Rodil, Director Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Mario R. García, Director Vocal.

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017

C.C. 7.052

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 90/17

La Plata, 5 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua
potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto
nº 878/03, modificado por Decreto N° 2231/03, ratificados por Ley nº 13.154, y regla-
mentado por Decreto nº 3289/04; los contratos de concesión para las zonas de conce-
sión provincial N° 1 y N° 2; los Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el
Decreto N° 1477/2016 y su Anexo Unico, la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de
Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II, el pre-
sente Expediente nº 2430-6415/2017 - Alcance N° 1, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Decreto N° 3144/08 estableció el “Régimen Tarifario del concesionario ABSA”,
y a través del Decreto N° 409/16 se dispuso la modificación, a partir del 1º de junio de
2016, de los Apartados 4, 13 y 19 del mismo para la prestación de los servicios de pro-
visión de agua potable y desagües cloacales; 



PÁGINA 5LA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que el artículo 55 del Marco Regulatorio de los servicios públicos de agua potable y
desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires Decreto N° 878/03, modificado por
Ley N° 14.745, establece que el régimen tarifario del servicio deberá prever que las enti-
dades prestadoras apliquen una tarifa de interés social a aquellos Usuarios residenciales
con escasos recursos económicos, quedando a cargo del Poder Ejecutivo determinar
quienes serán beneficiarios en forma parcial o total de la misma; 

Que la tarifa de interés social constituye un beneficio tarifario, por la prestación de los
servicios de provisión de agua potable y desagües cloacales, destinado a todos aquellos
Usuarios residenciales del área de cobertura de “ABSA” con escasos recursos económi-
cos que cumplan con los criterios de inclusión;

Que por Decreto N° 1477/2016, y su Anexo único, del Poder Ejecutivo Provincial se
establecieron los parámetros que permiten definir el universo de usuarios que resulten
alcanzados por la Tarifa de interés Social a fin de cubrir la atención de las necesidades
básicas de los sectores sociales económicamente vulnerables;

Que por Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos de la Provincia de Buenos Aires se estableció, en su artículo 1°, la determina-
ción de Usuarios que resultaron incluidos en el régimen de Tarifa de Interés Social de
Aguas Bonaerenses S.A.;

Que, el artículo 2° de la citada Resolución, aprobó un procedimiento de determina-
ción provisoria de Usuarios que serán beneficiarios en forma parcial o total de la Tarifa
de Interés Social para la prestación de los servicios de provisión de agua potable y
desagües cloacales del concesionario “ABSA”, encomendando al Organismo de Control
del Agua de Buenos Aires (OCABA) su ejecución;

Que, en consecuencia y en cumplimiento de la normativa antes mencionada, el
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires procederá a determinar provisoriamen-
te a todos aquellos Usuarios que, durante el mes de enero de 2017, resultaron califica-
dos como “aptos” a los efectos de ser beneficiarios por la tarifa de interés social del
Prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”;

Que, a tal efecto, se confecciona el Listado que como Anexo formará parte de la pre-
sente;

Que, asimismo, se establece un procedimiento de implementación de la tarifa de
interés social que deberá cumplimentar el concesionario “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)”, el cual pasará a formar parte de la presente como Anexo II;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la
prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto nº 878/03, modificado por Decreto
N° 2231/03, ratificados por Ley nº 13.154, reglamentado por Decreto nº 3289/04 y la Ley
N° 14.745; los contratos de concesión para las zonas de concesión provincial N° 1 y N°
2; los Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el Decreto N° 1477/2016 y su
Anexo Unico; y la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Comunicar, en los términos de lo normado por el artículo 55 del Marco
Regulatorio Provincial (t.o. por Ley N° 14.745) y el Anexo 2 de la Resolución N° 342/2017
del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” el listado de los Usuarios que han sido
determinados como beneficiarios de la tarifa de interés social, el cual como Anexo I for-
mará parte de la presente.-

ARTÍCULO 2º: Indicar al concesionario “ABSA” que el beneficio de tarifa de interés
social de los Usuarios que integran el Anexo I comenzará a tener vigencia a partir del día
1° de febrero de 2017, y tendrá una vigencia de un (1) año.-

ARTÍCULO 3°: Aprobar, como Anexo II de la presente, el procedimiento de imple-
mentación de la tarifa de interés social que deberá cumplimentar el concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4°: Establecer que los Usuarios alcanzados por el beneficio de la tarifa de
interés social de “ABSA” no abonarán la tasa de fiscalización y sostenimiento del
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

ARTÍCULO 5º: Regístrese, Publíquese la presente en el portal oficial ; y Notifíquese al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 6°: Conforme lo previsto por la Resolución N° 342/2017 elévense los pre-
sentes a la Subsecretaría de Servicios Públicos del Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires en los términos de lo normado por el
artículo 5° de su Anexo 2.-

ARTÍCULO 7º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Lucas J. Malbran, Director Presidente; Daniel Rodil, Director Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Mario R. García, Director Vocal.



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017

ANEXO II

Procedimiento de implementación de la tarifa de interés social de usuarios del
Prestador “ABSA”

Por el presente se establece la metodología de aplicación de la “Tarifa de Interés
Social (TIS)” destinada a los Usuarios residenciales del Prestador “Aguas Bonaerenses
SA (ABSA)”: 

1.1. Criterios para la determinación de la Tarifa de Interés Social (TIS)
Los criterios para la determinación de la Tarifa de Interés Social serán los definidos

por el Anexo Unico del Decreto N° 1477/2016; y las Resoluciones N° 342/2017 del
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y N°
17/2017 del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

El Organismo de Control de Agua de la Provincia de Buenos Aires (OCABA), además,
podrá determinar en situaciones particulares, la inclusión o exclusión del beneficio, con
la correspondiente justificación en cada caso.-

1.2. Nuevo procedimiento para la remisión de la base de datos de usuarios residen-
ciales.

La Prestadora deberá remitir al OCABA la base de usuarios residenciales actualiza-
da, respetando el formato y los requerimientos establecidos por el Organismo a través de
su página web: () con una periodicidad mensual hasta el día 10, inclusive, de cada mes.-

1.3. Registro de Beneficiarios de Tarifa de Interés Social y Casos Particulares.
La Prestadora deberá llevar un Registro de Beneficiarios y Casos Particulares – aque-

llos casos que considere que deban ser evaluados de manera particular, conforme a la
facultad prevista en el artículo 4° del Decreto Nro. 1477/16, sometiéndolos a la decisión
del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

Dicho registro deberá respetar el formato, orden y los requerimientos establecidos
por el OCABA.- 

El mismo será remitido al Organismo a través de su dirección de correo electrónico
de conformidad con el instructivo de carga disponible a tal fin, con una periodicidad men-
sual hasta el día 10, inclusive, de cada mes.-

El primer envió de este Registro contendrá el listado completo de beneficiarios de
Tarifa de Interés Social, vigentes al momento de notificación de la presente, indicando
como fecha de inclusión al beneficio, la fecha de publicación de la Resolución MIySP N°
342/2017 en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires, día 20 de abril de 2017.-

Asimismo, deberá contener el listado de casos particulares (solicitudes de inclusión
y exclusión por excepción), que deberán estar expresamente fundados, los cuales que-
daran sujetos a la evaluación del OCABA.- 

Para las inclusiones por excepción la fecha de inclusión al beneficio será la de noti-
ficación por parte del Organismo del Agua de Buenos Aires haciendo lugar a la solicitud
de excepción cuando corresponda.-

En envíos posteriores, la Prestadora deberá informar únicamente las novedades
(inclusiones/exclusiones/solicitudes de excepción), con la misma periodicidad.- 

El OCABA podrá requerir al Prestador, en cualquier momento, el envío de informes
así como toda documentación respaldatoria que fundamente cada caso de excepción.-

1.4. Solicitud de Tarifa Social
Los Usuarios podrán solicitar su inclusión en la Tarifa de Interés Social a través del

Prestador y/o del OCABA, para lo cual deberá completar el formulario con carácter de
declaración jurada que se encuentra en la página web del Organismo. ().-

Información a brindar por la prestadora a los Usuarios:
1.5. Información a brindar por la Prestadora a los usuarios
Los Distribuidores deberán: 
a) Incluir en sus páginas Web y sus facturas, el número telefónico del Call-Center per-

teneciente al OCABA, así como su link, de acuerdo a los siguientes datos: Call-Center:
0-800-666-2482; Link: . 

b) Contar con personal capacitado en sus oficinas comerciales, para informar como
mínimo, sobre: 

Criterios de Elegibilidad y exclusión de la Tarifa Social. 
Duración del beneficio

C.C. 7.053

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 91/17

La Plata, 5 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua
potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto
nº 878/03, modificado por Decreto N° 2231/03, ratificados por Ley nº 13.154, y regla-
mentado por Decreto nº 3289/04; los contratos de concesión para las zonas de conce-
sión provincial N° 1 y N° 2; los Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el
Decreto N° 1477/2016 y su Anexo Unico, la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de
Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II, el pre-
sente Expediente nº 2430-6415/2017 - Alcance N° 2, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que el Decreto N° 3144/08 estableció el “Régimen Tarifario del concesionario ABSA”,
y a través del Decreto N° 409/16 se dispuso la modificación, a partir del 1º de junio de
2016, de los Apartados 4, 13 y 19 del mismo para la prestación de los servicios de pro-
visión de agua potable y desagües cloacales; 

Que el artículo 55 del Marco Regulatorio de los servicios públicos de agua potable y
desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires Decreto N° 878/03, modificado por
Ley N° 14.745, establece que el régimen tarifario del servicio deberá prever que las enti-
dades prestadoras apliquen una tarifa de interés social a aquellos Usuarios residenciales
con escasos recursos económicos, quedando a cargo del Poder Ejecutivo determinar
quienes serán beneficiarios en forma parcial o total de la misma; 

Que la tarifa de interés social constituye un beneficio tarifario, por la prestación de los
servicios de provisión de agua potable y desagües cloacales, destinado a todos aquellos
Usuarios residenciales del área de cobertura de “ABSA” con escasos recursos económi-
cos que cumplan con los criterios de inclusión;

Que por Decreto N° 1477/2016, y su Anexo único, del Poder Ejecutivo Provincial se
establecieron los parámetros que permiten definir el universo de usuarios que resulten
alcanzados por la Tarifa de interés Social a fin de cubrir la atención de las necesidades
básicas de los sectores sociales económicamente vulnerables;

Que por Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos de la Provincia de Buenos Aires se estableció, en su artículo 1°, la determina-
ción de Usuarios que resultaron incluidos en el régimen de Tarifa de Interés Social de
Aguas Bonaerenses S.A.;

Que, el artículo 2° de la citada Resolución, aprobó un procedimiento de determina-
ción provisoria de Usuarios que serán beneficiarios en forma parcial o total de la Tarifa
de Interés Social para la prestación de los servicios de provisión de agua potable y
desagües cloacales del concesionario “ABSA”, encomendando al Organismo de Control
del Agua de Buenos Aires (OCABA) su ejecución;

Que, en consecuencia y en cumplimiento de la normativa antes mencionada, el
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires procederá a determinar provisoriamen-
te a todos aquellos Usuarios que, durante el mes de febrero de 2017, resultaron califica-
dos como “aptos” a los efectos de ser beneficiarios por la tarifa de interés social del
Prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”;

Que, a tal efecto, se confecciona el Listado que como Anexo formará parte de la pre-
sente;

Que, asimismo, se establece un procedimiento de implementación de la tarifa de
interés social que deberá cumplimentar el concesionario “Aguas Bonaerenses S.A.
(ABSA)”, el cual pasará a formar parte de la presente como Anexo II;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la
prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto nº 878/03, modificado por Decreto
N° 2231/03, ratificados por Ley nº 13.154, reglamentado por Decreto nº 3289/04 y la Ley
N° 14.745; los contratos de concesión para las zonas de concesión provincial N° 1 y N°
2; los Decretos N° 3466/07; 1890/09; 141/2012; 142/2012; el Decreto N° 1477/2016 y su
Anexo Unico; y la Resolución N° 342/2017 del Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos de la Provincia de Buenos Aires y su Anexo II;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Comunicar, en los términos de lo normado por el artículo 55 del Marco
Regulatorio Provincial (t.o. por Ley N° 14.745) y el Anexo 2 de la Resolución N° 342/2017
del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires, al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” el listado de los Usuarios que han sido
determinados como beneficiarios de la tarifa de interés social, el cual como Anexo I for-
mará parte de la presente.-

ARTÍCULO 2º: Indicar al concesionario “ABSA” que el beneficio de tarifa de interés
social de los Usuarios que integran el Anexo I comenzará a tener vigencia a partir del día
1° de marzo de 2017, y tendrá una vigencia de un (1) año.-

ARTÍCULO 3°: Aprobar, como Anexo II de la presente, el procedimiento de imple-
mentación de la tarifa de interés social que deberá cumplimentar el concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 4°: Establecer que los Usuarios alcanzados por el beneficio de la tarifa de
interés social de “ABSA” no abonarán la tasa de fiscalización y sostenimiento del
Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

ARTÍCULO 5º: Regístrese, Publíquese la presente en el portal oficial ; y Notifíquese al
concesionario “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 6°: Conforme lo previsto por la Resolución N° 342/2017 elévense los pre-
sentes a la Subsecretaría de Servicios Públicos del Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires en los términos de lo normado por el
artículo 5° de su Anexo 2.-

ARTÍCULO 7º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Lucas J. Malbran, Director Presidente; Daniel Rodil, Director Vicepresidente; Oscar
Salvador Quinto, Director Vocal; Mario R. García, Director Vocal.



PÁGINA 7LA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 6 DE JULIO DE 2017

ANEXO II

Procedimiento de implementación de la tarifa de interés social de usuarios del
Prestador “ABSA”

Por el presente se establece la metodología de aplicación de la “Tarifa de Interés
Social (TIS)” destinada a los Usuarios residenciales del Prestador “Aguas Bonaerenses
SA (ABSA)”: 

1.1. Criterios para la determinación de la Tarifa de Interés Social (TIS)
Los criterios para la determinación de la Tarifa de Interés Social serán los definidos

por el Anexo Unico del Decreto N° 1477/2016; y las Resoluciones N° 342/2017 del
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos de la Provincia de Buenos Aires y N°
17/2017 del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

El Organismo de Control de Agua de la Provincia de Buenos Aires (OCABA), además,
podrá determinar en situaciones particulares, la inclusión o exclusión del beneficio, con
la correspondiente justificación en cada caso.-

1.2. Nuevo procedimiento para la remisión de la base de datos de usuarios residen-
ciales.

La Prestadora deberá remitir al OCABA la base de usuarios residenciales actualiza-
da, respetando el formato y los requerimientos establecidos por el Organismo a través de
su página web: () con una periodicidad mensual hasta el día 10, inclusive, de cada mes.-

1.3. Registro de Beneficiarios de Tarifa de Interés Social y Casos Particulares.
La Prestadora deberá llevar un Registro de Beneficiarios y Casos Particulares – aque-

llos casos que considere que deban ser evaluados de manera particular, conforme a la
facultad prevista en el artículo 4° del Decreto Nro. 1477/16, sometiéndolos a la decisión
del Organismo de Control del Agua de Buenos Aires.-

Dicho registro deberá respetar el formato, orden y los requerimientos establecidos
por el OCABA.- 

El mismo será remitido al Organismo a través de su dirección de correo electrónico
de conformidad con el instructivo de carga disponible a tal fin, con una periodicidad men-
sual hasta el día 10, inclusive, de cada mes.-

El primer envió de este Registro contendrá el listado completo de beneficiarios de
Tarifa de Interés Social, vigentes al momento de notificación de la presente, indicando
como fecha de inclusión al beneficio, la fecha de publicación de la Resolución MIySP N°
342/2017 en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires, día 20 de abril de 2017.-

Asimismo, deberá contener el listado de casos particulares (solicitudes de inclusión
y exclusión por excepción), que deberán estar expresamente fundados, los cuales que-
daran sujetos a la evaluación del OCABA.- 

Para las inclusiones por excepción la fecha de inclusión al beneficio será la de noti-
ficación por parte del Organismo del Agua de Buenos Aires haciendo lugar a la solicitud
de excepción cuando corresponda.-

En envíos posteriores, la Prestadora deberá informar únicamente las novedades
(inclusiones/exclusiones/solicitudes de excepción), con la misma periodicidad.- 

El OCABA podrá requerir al Prestador, en cualquier momento, el envío de informes
así como toda documentación respaldatoria que fundamente cada caso de excepción.-

1.4. Solicitud de Tarifa Social
Los Usuarios podrán solicitar su inclusión en la Tarifa de Interés Social a través del

Prestador y/o del OCABA, para lo cual deberá completar el formulario con carácter de
declaración jurada que se encuentra en la página web del Organismo. ().-

Información a brindar por la prestadora a los Usuarios:
1.5. Información a brindar por la Prestadora a los usuarios
Los Distribuidores deberán: 
a) Incluir en sus páginas Web y sus facturas, el número telefónico del Call-Center per-

teneciente al OCABA, así como su link, de acuerdo a los siguientes datos: Call-Center:
0-800-666-2482; Link: . 

b) Contar con personal capacitado en sus oficinas comerciales, para informar como
mínimo, sobre: 

Criterios de Elegibilidad y exclusión de la Tarifa Social. 
Duración del beneficio

C.C. 7.054

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA
Resolución N° 93/17

La Plata, 31 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio para la prestación de los servicios públicos de agua
potable y desagües cloacales de la Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto
nº 878/03, modificado por Decreto nº 2231/03, ratificados por Ley n° 13.154, modificado
por Ley n° 14.745, y reglamentado por Decreto nº 3289/04, el Contrato de concesión
aplicable a la zona de concesión provincial nº 1, el Reglamento del Usuario del servicio
público sanitario de “ABSA” – Resolución ORAB n° 29/2002, el presente Expediente nº
2430-6526/2017, y

CONSIDERANDO:
Que el Organismo de Control del Agua de Buenos Aires tiene por objeto ejercer el

poder de policía sobre los servicios sanitarios, controlando el fiel cumplimiento del Marco
Regulatorio y su normativa complementaria, asegurando la calidad de los servicios y la
protección de los intereses de la comunidad, el control, fiscalización y verificación del
cumplimiento de las normas vigentes, en todo el ámbito de la Provincia de Buenos Aires;

Que los presentes se inician a partir del reclamo Ocaba nº 57489 realizado por el
Usuario José Tomás OZOG, con domicilio de suministro sito en calle 473 n° 16 de City
Bell, Partido de La Plata, Unidad de Facturación ante “ABSA” n° 0001270159;

Que el Usuario solicitó ante el prestador “ABSA” la instalación de un micromedidor
de caudales con respecto al bien inmueble ubicado el domicilio anteriormente mencio-
nado por Trámite comercial n° 3916130, de fecha 13 de marzo de 2013 y Trámite n°
4710884 de fecha 15 de junio de 2015;

Que, a fs. 4/5, obran constancias del trámite realizado y abonado por ante el conce-
sionario del servicio público sanitario “ABSA” con fecha 3 de mayo del año 2013;

Que la documental citada y aportada por el Usuario resulta por demás de pertinente
a los fines de considerar que su reclamo habrá de prosperar;

Que el Decreto n° 3144/08 estableció el actual Régimen Tarifario del concesionario
“ABSA”;

Que en el Numeral 4 establece, en su parte pertinente, lo siguiente:
“4. TARIFAS DEL SERVICIO Y CONTRIBUCIONES ESPECIALES: Por el Servicio y las

contribuciones especiales de Agua Potable y Desagües Cloacales, de todo inmueble
habitado o habitable comprendido dentro del radio servido, y a partir de la fecha de la
liberación del Servicio, se abonarán los valores siguientes: …. De conformidad con el artí-
culo 52 del Marco Regulatorio y su reglamentación, el usuario podrá solicitar la instala-
ción de un medidor de caudales, abonado el costo del mismo y de su instalación, esta-
bleciéndose como precio el equivalente a 400 M3 de agua al VM3. En este caso, ABSA
deberá instalarlo dentro de un plazo de 30 días y previa notificación al usuario de su
puesta en funcionamiento, resultarán de aplicación los valores tarifarios para el servicio
medido que se incluyen en el acápite siguiente”;

Que, en función de la normativa citada se entiende que el concesionario “ABSA” se
encuentra obligado a realizar todas las acciones y tareas necesarias para ejecutar y pro-
ceder a instalar en el inmueble sito en calle 473 n° 16 de City Bell, Partido de La Plata el
medidor de caudales solicitado por el Señor Usuario del servicio, José Tomás OZOG;

Que, además, el Usuario formula en su reclamo su disconformidad con el aviso de
corte de servicio recibido por parte del concesionario “ABSA” agraviándose de la unifi-
cación producida con la partida inmobiliaria de su inmueble, n° 055-345121, dentro de
un conjunto de viviendas de lo cual no recibió notificación alguna y, además, con la cir-
cunstancia que la Unidad de Facturación de su propiedad no se encuentra con deuda
por la prestación del servicio público sanitario;

Que, con fecha 21 de septiembre de 2016, se cursó al Prestador “ABSA” la Nota
Ocaba n° 1081/16 sin que la misma, a la fecha, haya sido objeto de respuesta alguna;

Por ello, y en virtud de las facultades conferidas por el Marco Regulatorio para la
prestación de los servicios públicos de agua potable y desagües cloacales de la
Provincia de Buenos Aires, establecido por Decreto nº 878/03, modificado por Decreto
nº 2231/03, ratificados por Ley n° 13.154, modificado por Ley n° 14.745, y reglamentado
por Decreto nº 3289/04, el Contrato de concesión aplicable a la zona de concesión pro-
vincial nº 1, el Reglamento del Usuario del servicio público sanitario de “ABSA” –
Resolución ORAB n° 29/2002;

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DEL AGUA DE BUENOS AIRES,
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar al reclamo Ocaba nº 57489 formulado por el Señor
Usuario José Tomás OZOG y ordenar, en base a todos los considerandos antes expues-
tos, al prestador “Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)” deberá realizar todas las acciones y
tareas necesarias para instalar, a la red pública de agua potable, el medidor de caudales
en el inmueble sito en calle 473 n° 16 de City Bell, Partido de La Plata.- 

ARTÍCULO 2°: Ordenar al concesionario “ABSA” deberá reconocer a favor del Señor
José Tomás OZOG el crédito establecido por el artículo 44.1.5. del Reglamento del
Usuario del servicio de “ABSA” (Resolución ORAB n° 29/2002).-

ARTÍCULO 3°: Indicar, en base a los considerandos antes expuestos, al concesiona-
rio “ABSA” que se abstenga de llevar adelante el procedimiento de corte de servicio res-
pecto del bien inmueble sito en calle 473 n° 16 de City Bell, Partido de La Plata; Unidad
de Facturación n° 0001270159.-

ARTÍCULO 4°: Regístrese y Notifíquese al Usuario José Tomás OZOG, en el domici-
lio sito en calle 43 n° 871 de la Ciudad de La Plata; y al concesionario “Aguas
Bonaerenses S.A. (ABSA)”.-

ARTÍCULO 5º: Una vez cumplido, Publíquese en el Boletín Oficial de la Provincia de
Buenos Aires, dése al SINBA y Archívese.-

Lucas J. Malbran, Director - Presidente; Daniel Rodil, Director - Vicepresidente;
Oscar Salvador Quinto, Director Vocal; Mario R. García, Director Vocal.

C.C. 7.392

MINISTERIO DE GOBIERNO - DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL -  LA PLATA


